

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. wtorek, 28 kwietnia 1942 r.
Nr.P-71/B.

DEPESE.

/Wydanie wieczorne/

OFENSYWA RAF NA ZACHODZIE.

Londyn. 28/IV /R/ Przez cały dzień wczorajszy trwały wypadki samolotów brytyjskich na pozycje niemieckie w półn. Francji. Na angielskim brzegu Kanału La Manche słyszano wyraźnie wybuchy bomb oraz odgłosy baterii p-lot. w pobliżu Boulogne. Aparaty RAF bombardowały różne punkty w Lille i w Ostendzie, jak również dokonały nalotu na pewne lotnisko wroga. 11 myśliwców niemieckich uległo zniszczeniu w walkach powietrznych. Dwa bombowce brytyjskie oraz 16 myśliwców RAF nie powróciło do swych baz.

Nocy poprzedniej poza bombardowaniem Roztoki samoloty brytyjskie bombardowały również doki w Dunkierce. Nad Morzem Północnym zniszczono jeden myśliwiec wroga. Samoloty RAF atakowały również tereny lotniskowe nieprzyjaciela w Holandii i we Francji. 4 bombowce niemieckie zostały zniszczone, a wiele innych odniosło uszkodzenia. U brzegów Danii jeden z samolotów brytyjskich zbombardował nieprzyjacielski statek zaopatrujący i pozostawił go w płomieniach. Z tych nocnych bombardowań nie powróciły trzy bombowce brytyjskie oraz jeden myśliwiec.

WALKI POWIETRZNE NAD MALTA.

Malta. 28/IV /R/ Malta miała wczoraj dwa dzienne naloty wroga. Pierwszy przed południem, kiedy dośrodkowa formacja samolotów wroga zrzucała bomby na rozległy obszar. W czasie drugiego nalotu bombardowano okolicę portu i lotniska. Dwa bombowce "osi" zostały zniszczone, a dwa uszkodzone.

W niedzielę zniszczono nad Malta jeden bombowiec wroga, a 4 inne uszkodzone. W niedzielę wieczorem samoloty nieprzyjacielskie bombardo-

wały również strefę portu i tereny lotniskowe.

Wszystkie słynne, historyczne gmachy i budynki Malty uległy zniszczeniu, lub zostały poważnie uszkodzone wskutek nieustannych bombardowań. Między innymi pałac wielkich mistrzów Kawalerów Maltańskich, zaściankowe pałace rycerzy św. Jana, jak i szereg kościołów katolickich, oraz katedra anglikańska ucierpiały bardzo dotkliwie, o ile nie zostały zrównane z ziemią. Również nowoczesne budynki, jak opera, Klub Maltański, kina itd. zostały zbombardowane. Słynna "Oberża Francuska" w której znajduje się następnie muzeum, znajduje się obecnie w gruzach. Szpital Kawalerów Maltańskich jest poważnie uszkodzony. Wielu wybitnych obywateli tej wyspy straciło życie. Nieraz ginęły całe rodziny, a wiele dzieci pozostało sierotami. Mimo to społeczeństwo maltańskie wykazuje wiele odporności i nie traci ducha. Mieszkańcy nie przestają się niczym i nieustannie odbudowują swe domostwa. Różni właściciele sklepów, którym bomby zburzyły warsztaty pracy, dwukrotnie odbudowywali i otwierali na nowo swe sklepy.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 28/IV /R/ Nocny komunikat sowiecki twierdzi, że w dniu 27 bm. nic ważnego nie zaszło na froncie. Według sprawdzonych danych, Niemcy stracili na froncie sowieckim, w dniu 25 bm. 36 a nie 21 samolotów. W dniu 26 bm. wojska sowieckie zniszczyły 12 aparatów niemieckich, kosztem 5 maszyn sowieckich.

Dodatek do komunikatu sowieckiego stwierdza, że lotnictwo niemieckie ponosi ciągle ciężkie straty na froncie sowieckim. W tygodniu, koń-

czącym się w dniu 25 bm. Niemcy stracili 227 samolotów, a Sowiety 38.

Z frontu sowieckiego donoszą o sukcesie wojsk rosyjskich, które zajęły miejscowość Borok, 32 km na południowy zachód od Nowgorodu. W ten sposób linia kolejowa, która łączyła garnizon niemiecki w Nowgorodzie z resztkami 16 armii niemieckiej, okrajonej pod Staraja Russa, została przecięta. Cała okolica dokoła jeziora Ilmeń z wyjątkiem Nowgorodu i Staraja Russa znalazła się w rękach rosyjskich. Niemieckie pozycje na północ i na południe od jeziora Ilmeń zostały okrążone, a łączność ich z tyłami przerwana. Po raz pierwszy Rosjanie znaleźli się w czasie tych walk na zachodnich brzegach jeziora Ilmeń.

Bardziej na północ trwa ofensywa sowiecka przeciwko niemiecko-fińskim oddziałom. Ostatnie komunikaty niemieckie wspominały o "ciężkich walkach obronnych", rozgrywanych tam przez wojska niemieckie. Fińskie doniesienia mówią również o silnych natarciach rosyjskich w pobliżu Luchi w północnej Finlandii. W natarciach tych uczestniczą oddziały piechoty, wyposażone w czołgi.

Na półwyspie Kola wojska sowieckie, również według doniesień fińskich, nacierają na północ od Powenca na Kanale Stalina, który łączy Bałtyk z Białym Morzem. Finowie twierdzą, że odparli te ataki. Na innych odcinkach frontu wschodniego toczą się jedynie lokalne starcia.

Na odcinku pod Kalininem wojska sowieckie zniszczyły 12 czołgów niemieckich i w czasie jednodniowej walki unicestwiły 800 oficerów i szeregowych niemieckich. Dokoła Leningradu Rosjanie w dalszym ciągu napierają na linię niemieckich fortyfikacji. W dwudniowych walkach wojska sowieckie zniszczyły 7 blokhauzów oraz 11 umocnień polowych.

Na środkowym odcinku frontu nocne natarcie batalionu niemieckiej piechoty, wspieranej przez artylerię zostało odparte. Na Krymie obie strony czekają na osuszenie terenu i nie prowadzą wielkich walk.

Nie ma wiele wiadomości o działaniach lotniczych, lecz część marynarzy sowieckich, którzy niedawno wylądowali na okupowanym przez wroga terenie wzdłuż północnych brzegów morskich dla przeprowadzenia wypadu, została szczęśliwie zabrana przez okręty północnej floty sowieckiej. W tym czasie myśliwce sowieckie bombardowały i ostrzekiwały z ciekawym rezultatem siły wroga, które usiłowały

zaskoczyć i odciąć marynarzom sowieckim drogę odwrotu. Marynarze ci przez kilka dni toczyli z Niemcami walki wśród skał, zanim nie zostali zabrani do swej bazy.

Formacja samolotów niemieckich, która usiłowała bombardować Leningrad, została odparta ogniem dział p-łot. Te samoloty niemieckie, które usiłowały dokonać nalotu na Sewastopol, zostały również zmuszone do odwrotu, a dwa z pośród nich uległy zniszczeniu. Piloci sowieccy, którzy zbombardowali pewne lotnisko niemieckie zniszczyli tam dwa bombowce i uszkodzili szereg innych aparatów.

PROTEST MOŁOTOWA.

Moskwa. 28/IV /R/ Komisarz spraw zagranicznych Mołotow wręczył notę ambasadorom wszystkich państw, z którymi Rosja utrzymuje stosunki dyplomatyczne w sprawie dalszych okrucieństw popełnianych przez Niemców na sowieckich terenach okupowanych przez Rzeszę i w sprawie odpowiedzialności, jaką władze niemieckie ponoszą za te zbrodnie.

WALKI POWIETRZNE W LIBII.

Kair. 28/IV /R/ Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie donosił, że w nocy z 25 na 26 bm. samoloty brytyjskie dokonywały nalotów na różne punkty w Libii. W dniu 26 bm. dzienne działania powietrzne były zahamowane wskutek złych warunków atmosferycznych. Ze wszystkich tych działań, jak i z działań nad Maltą nie powróciły żadne aparaty brytyjskie.

SPRAWA MADAGASKARU.

London. 28/IV /R/ Rząd Vichy wydał następujące oficjalne oświadczenie w sprawie Madagaskaru: "Nie które zagraniczne radiostacje podały szereg tendencyjnych doniesień na temat sytuacji na Madagaskarze. Dobrze poinformowane koła w Vichy oświadczają raz na zawsze, że zupełny spokój panował zawsze na tej wyspie. Nie może usprawiedliwić tych kłamliwych twierdzeń, które są wynikiem zupełnej fantazji. Te same koła potwierdzają poprzednie zaprzeczenia co do rzekomej obecności czynników japońskich na Madagaskarze."

Komunikat ten wydano w związku z doniesieniami prasy amerykańskiej, że Vichy zamierza wydać Japonii wyspę Madagaskar tak, jak swego czasu wydała jej Indochiny.

Prasa angielska również wskazywała na znaczenie Madagaskaru i na zamiar Japonii obsadzenia wyspy.